
1 

 

令和２年１１月２６日  

 ２学年生徒・保護者の皆さま 

仙台市立仙台高等学校長 町田尚彦  

 

GoTo トラベル方針変更に伴うホームルーム研修旅行への影響について 

 

 日頃からご理解ご協力を賜りますこと、心より御礼申し上げます。各ご家庭におかれま

してもコロナ禍による様々なご苦労、ご不安が生じている中ですが、１１月２０日の政府

分科会提言以降、日々報道されている GoTo トラベル方針変更の内容は安定せず、昨日深

夜にも分科会提言が新たに発表される等、更にご心配を大きくしていることと存じます。

何よりも生徒の安全・安心を第一にし、動向を注視し、２０日以降連日、各関係機関への

状況調査、市教委との連絡など、冷静に情報収集を続けているところです。 

 ホームルーム研修旅行につきましては、９月１９日、１０月２３日に学年 PTA を開催

し説明、１１月１０日に保護者あて通知、１９日にしおり発行を通して、それぞれクラス

毎の行程、経費等を改めてお知らせしご覧いただいていることと存じます。また、２１

日、首相の GoTo トラベル方針会見を受けて２２日に現況をメール配信し、２４日に保護

者あてに現況を文書でお知らせいたしました。 

 ２５日夜時点では「札幌市、大阪市への GoTo トラベル新規予約の一時停止」とされ、

キャンセル料免除対象は「札幌市、大阪市への GoTo トラベル支援商品」となっていま

す。具体については不明部分も多く残されております。 

 安全・安心を確保し、様々な不安を最大限払拭するために、本校としましては、大阪市

での宿泊を大阪府外へ移し、大阪市内自主研修を安全な施設へのクラス研修等へと変更す

ることといたします。宿泊地を大阪市から変更することに関するキャンセル料は、今回の

GoTo トラベル事業措置により、旅行者の負担はありません。宿泊先、研修先の変更点な

ど確定したものを、明日２７日に生徒を通じてお知らせいたします。 

 今年度ホームルーム研修旅行は、６月よりクラス毎の目的や研修先の検討が始まりまし

た。With コロナ下での工夫も考慮に入れながら立案し、業者選定、研修先との調整を進め

て参りました。そんな手作りのホームルーム研修旅行は、生徒の大きな経験となる、本校

が長年継続して来た特色ある取組です。 

今回、国の方針変更内容は、GoTo トラベル新規予約の一時停止であり、そのキャンセ

ルの場合の保障も札幌市、大阪市に限られるものです。しかし、全国的に感染者数拡大が

報じられる中、GoTo トラベル新規予約の一時停止であっても、一部を制限する要請があ

ることで、多くの人々が不安を感じるのは当然の心理です。また、昨夜の政府分科会提言

により、再び国の方針変更があれば、更に混乱が生じる可能性もあります。今後の動きを

さらに注視し、推測を含む報道が日々変わる中にあっても冷静な判断を心掛け、各関係機

関との連絡調整を行って参ります。また、旅行業者には、何度も代替案の模索を行ってい

ただき、大阪市宿泊先に替わる他府県宿泊先、大阪市内自主研修に替わる安全な研修施設



2 

 

等を、急遽予算内で確保していただいております。 

 感染防止のためには、一般に行われている日常での予防対策を、多くの人々が徹底する

ことに懸かっています。安全対策を第一にしながら、決して該当の都市全体が汚染されて

いるようなイメージを持つことなく、風評に繋がるような言動にも十分気を配った上で、

冷静な判断や表現を心掛けることも大切です。現在は、どんな都市であっても、予防対策

を徹底することでしか社会生活は守られない現状に変わりはありません。With コロナの時

代がこれからもしばらく続くことが予想される中、通常に近い教育活動を行うためにも、

日常の予防対策の徹底こそが最も求められていることです。 

現在、全国での教育活動は感染予防対策を講じながら実施されており、訪問先都市での

授業や部活動なども通常に行なわれ、この冬、高校生の各種大会も実施されます。１０月

に、国は修学旅行の実施依頼を改めて行い、仙台市立小中学校の修学旅行は、関西（大

阪・奈良・京都）、関東（東京ディズニーランド等）を含め１１月にも実施されました。

また昨日、近隣の県立高でも沖縄へ出発するなど、感染対策を十分取った上での修学旅行

の実施は多くの学校で行われています。 

安全・安心を第一とし、全員に消毒用アルコールを配布するなど、感染予防対策を更に

徹底して参ります。また、学年単位で行う学校に較べ、クラス単位で行う本校は、多少な

りともリスクを下げることができています。大阪市内自主研修を楽しみにしていた生徒の

皆さんや、心待ちにしていただいていた大阪市民の皆さまのことを思うと、一部の変更に

も申し訳ない気持ちで一杯ではありますが、大阪市宿泊先を他府県へ変更すること、大阪

市内自主研修をクラス研修等へ変更することにつきまして、ご理解をいただきますようお

願い申し上げます。 

なお、このお知らせは、大阪市以外を目的地にしたクラスにも配布いたします。今後の

動きでお知らせすることがある場合は、緊急メール等を通して連絡いたします。 

不安の感じ方は個人によって異なります。急なキャンセル等へのご相談がある場合に

は、ご遠慮なくご連絡ください。お問い合わせは、２７日（金）１７：３０までに下記へ

ご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

引き続き、感染予防、健康管理にご協力をいただきますとともに、考査中にも関わらず

不安な状況が生じていることにお詫びを申し上げます。宿泊先など変更点のお知らせが明

日になりますことにもご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

問合せ先： 

仙台高校 ２７１－４４７１（平日 7:30-17:30） 

 教 頭   中村  淳 

 ２学年主任  安田 良江 


